
 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 430/2016                         

 
DETERMINA  N°  SERS / 166 / 2016  DEL 11/07/2016

OGGETTO 

Stipula contratto di collaborazione con il dott. Pagliaroli Davide 
ed il dott. Bonanni Marco, per la sostituzione del dott. Petrizzelli 
Lorenzo, per attività inerenti il monitoraggio e la gestione delle 
popolazioni di lupi e cani nel territorio del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga  nell’ambito del Progetto 
Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the 
impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy” – 
MIRCO-lupo 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo 
VIII disciplina, in attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 
165/2001; 

CONSIDERATO  che l’Ente Parco ha partecipato al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 in qualità 
di Beneficiario Associato del progetto denominato MIRCO- Lupo “Strategies to 
minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy”, in seguito 
catalogato e numerato dalla Commissione Europea come LIFE13NAT/IT/000728; 

VISTA  la nota prot. 1751027 del 24 luglio 2014, della Commissione Europea- Directorate E 
con la quale si comunica di avere sottoscritto il 22 luglio 2014 il Contratto 
LIFE13NAT/IT/000728 confermando la decisione di concedere al progetto 
LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on 
wolf conservation in Italy” (successivamente denominato “MIRCO- Lupo”) il 
sostegno finanziario previsto dal Regolamento CE n. 614/2007 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 23 maggio 2007, riguardante lo strumento finanziario 
per l’ambiente LIFE+;  

CONSIDERATO  che detto progetto vede L’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano 
quale Beneficiario coordinatore ed il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga, l’Istituto di Ecologia Applicata, Carsa s.r.l. ed il Corpo Forestale dello Stato, 
quali Beneficiari associati;  

CONSIDERATO  che il progetto ha una durata dal 01.01.2015 al 31.12.2019; 

VISTO  che il progetto, per l’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, ha un 
costo complessivo di € 720.749,00; 

VISTO  che il totale del contributo comunitario per l’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e 
Monti della Laga ammonta a complessivi € 485.010,00, pari al 67,29% del totale di 
progetto;  

Determina n. SERS / 166 pagina 1 di 5  



VISTO pertanto, che l’intera quota di co-finanziamento a carico del Parco è pari a  € 
235.739,00 per le cinque annualità del progetto e che, a partire dall’esercizio 2015 e 
fino all’anno 2019, un quinto di tale somma, pari a € 47.147,80, sarà iscritta 
annualmente in apposito capitolo, in spese correnti,  tra le uscite del Bilancio 
dell’Ente; 

VISTA  la Delibera di Consiglio Direttivo n. 03 del 24/02/2015 con la quale si ratifica il 
progetto e si autorizza il Direttore ad avviare tutte le azioni del progetto; 

VISTA  la convenzione debitamente firmata con il PNATE, beneficiario coordinatore per il 
Progetto, con la quale si formalizza l’avvio del progetto LIFE13NAT/IT/000728 
MIRCOLupo e si garantisce il trasferimento delle relative risorse finanziarie; 

RICHIAMATA  la Determina SERS/77 del 04/03/2015 “Accertamento ed impegno somme, 
contributo Commissione Europea per il Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 
- Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy 
– MIRCOlupo”; 

CONSIDERATO  il n. di CUP del Progetto Life+ MIRCOlupo: E12I14001160006; 

VISTA la Determina SERS74 del 03/03/2015 con la quale il Dott. Federico Striglioni viene 
nominato Responsabile del Procedimento di cui all’oggetto;  

VISTA la Determina SERS105 del 19/03/2015 “Definizione e nomina del gruppo di lavoro 
coinvolto nella gestione del Progetto Comunitario Comunitario 
LIFE13NAT/IT/000728 – MIRCOlupo”;  

VISTA la Determina SERS110 del 27/03/2015 “Integrazione del gruppo di lavoro coinvolto 
nella gestione del Progetto Comunitario Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 – 
MIRCOlupo”;  

VISTO il progetto LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging 
dogs on wolf conservation in Italy” – MIRCO-lupo, ed in particolare le azioni A2, A3, 
A4, A5, A6, A7, A8, C1, C2, C3, C4, D1, D2, D3, D4, D5, E1 ed E2, che prevedono 
le attività di monitoraggio e di gestione delle popolazioni di lupi e cani nel territorio 
del Parco; 

RICHIAMATA  la Determina SERS/85 del 11/03/2015 “Avvio delle procedure per la selezione di n. 
3 unità lavorative, per il conferimento di un apposito incarico di Collaborazione 
Coordinata e Continuativa per attività inerenti il monitoraggio e la gestione delle 
popolazioni di lupi e cani nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti 
della Laga  nell’ambito del Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies 
to minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy” – MIRCO-
lupo”; 

CONSIDERATO  che con Avviso Pubblico, pubblicato in data 11/03/2015 (Albo pretorio n. 133/2015), 
l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga ha reso pubblica 
l’intenzione di conferire n. 3 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per 
attività inerenti il monitoraggio e la gestione delle popolazioni di lupi e cani nel 
territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  nell’ambito del 
Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 – MIRCOlupo; 

CONSIDERATO  che con Determina SERS/147 del 21/04/2015, venivano approvati gli atti ed i 
risultati della procedura di valutazione per la selezione di n. 3 (tre) collaboratori per 
attività inerenti il monitoraggio e la gestione delle popolazioni di lupi e cani nel 
territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  nell’ambito del 
Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728–MIRCOlupo; 

CONSIDERATO  che a seguito delle procedure selettive previste dall’Avviso Pubblico, sono stati 
selezionati come collaboratori: il dott. Bonanni Marco, il dott. Petrizzelli Lorenzo ed il 
dott. Pagliaroli Davide; 

VISTI i contratti di collaborazione Coordinata e Continuativa stipulati con il dott. Bonanni 
Marco, il dott. Petrizzelli Lorenzo ed il dott. Pagliaroli Davide;  

Determina n. SERS / 166 pagina 2 di 5  



CONSIDERATO  che il contratto di collaborazione coordinata e continuativa con il  dott. Petrizzelli 
Lorenzo, è stato stipulato in data 30/04/2015 (NS. REP. 423/2015) ed ha ricevuto il 
visto di conformità dalla Corte dei Conti e registrazione dello stesso in data 16 
giugno 2015 con codice: 0021665-09/06/2015-SCCLA-Y30PREV-A; 

RICHIAMATA la Determina SERS/141 del 09/06/2016  con la quale, per inadempienze contrattuali 
è stato “risolto” il contratto di collaborazione coordinata e continuativa stipulato con il 
dott. Petrizzelli Lorenzo nell’ambito del Progetto Comunitario 
LIFE13NAT/IT/000728-Mircolupo. - C.U.P.: E12I14001160006”; 

CONSIDERATO  che l’incarico consiste nello svolgimento di attività  tecnico faunistiche secondo le 
indicazioni che vengono fornite di volta in volta dal Servizio Scientifico dell’Ente 
nell’ambito di differenti attività previste dalle azioni di Progetto; 

CONSIDERATO  che il lavoro svolto dai contrattisti concerne principalmente la cattura e il 
monitoraggio di lupi e ibridi cane lupo su tutto il territorio del Parco Nazionale; 

CONSIDERATO  che, per la buona riuscita delle suddette azioni di progetto è indispensabile, non solo 
un'adeguata formazione professionale, ma anche una conoscenza capillare del 
territorio e delle realtà lavorative direttamente o indirettamente coinvolte, nella 
conservazione del lupo e nella gestione dei cani da lavoro e dei cani vaganti come: 
le attività zootecniche presenti nell'area protetta, i canili pubblici e privati, le aziende 
sanitarie locali, le associazioni animaliste,venatorie e ambientaliste; 

CONSIDERATO  che in questo primo anno di progetto i collaboratori hanno imparato a conoscere il 
territorio, attraverso attività di campo, mirate all'individuazione di branchi di lupo, di 
ibridi cane-lupo e di cani randagi, anche grazie alla collaborazione, con il personale 
di tutti i Comandi Stazione, del Corpo Forestale dello Stato presenti nel Parco 
Nazionale e allo scambio di informazioni con gli allevatori presenti; 

CONSIDERATO  che i collaboratori, in questo primo anno di progetto hanno svolto attività di 
formazione, al personale del CFS, ai tirocinanti e tesisti coinvolti nel Progetto Life e 
attività di divulgazione dei dati raccolti e delle problematiche gestionali, in incontri 
tecnici e workshop, divenendo punti di riferimento per i soggetti interessati; 

CONSIDERATO  che i collaboratori, hanno realizzato, tutte le attività sotto specificate, rispettando un 
principio di riservatezza, trattandosi di dati sensibili per la conservazione di una 
specie di interesse conservazionistico prioritaria, e comprendendo l'importanza di 
agire in simpatria con tutti i portatori d'interesse coinvolti; 

PRESO ATTO  delle specifiche attività realizzate, in questo primo anno di progetto:  

 organizzazione e partecipazione dei monitoraggi del lupo con la tecnica del 
wolf-howling e dello snow-tracking (azioni A4, D5), 

 organizzazione e partecipazione alla raccolta di campioni biologici ed al 
successivo posizionamento di foto/video trappole lungo specifici transetti 
distribuiti su tutto il territorio del Parco per l'individuazione di branchi o singoli 
individui di lupo, ibridi cane-lupo e cani, (azioni A4, D5), 

 organizzazione e realizzazione delle operazioni di cattura di lupo, ibridi di lupo-
cane e di cani vaganti esemplari di lupo, nel territorio del Parco, mediante 
l’organizzazione e la partecipazione a sessioni di cattura notturne (azione C1);  

 collaborazione alle operazioni di cattura di cani vaganti, nel territorio del Parco, 
unitamente al personale delle aziende sanitarie locali (azione C2); 

 organizzazione ed elaborazione dei dati raccolti stesura di relazioni e lezione 
per corsi di formazione e workshop. 

CONSIDERATA  la necessità di sostituire il dott. Petrizzelli Lorenzo, con personale che possa 
svolgere nel miglior modo le sopra citate azioni di progetto; 

VISTO  il Formulario Tecnico ed il rispettivo cronoprogramma del Progetto Life+ 
MIRCOLupo;  

Determina n. SERS / 166 pagina 3 di 5  



CONSIDERATA  la necessità di continuare nelle operazioni di cattura di lupi, ibridi cane-lupo e cani 
nel territorio del Parco e di raggiungere, nel rispetto della tempistica del Progetto, 
tutti gli obiettivi fissati dalle azioni C.1 e C.2; 

CONSIDERATO  che la sostituzione del dott. Petrizzelli Lorenzo con un nuovo collaboratore, 
comporterebbe la necessità di formare quest’ultimo in merito a quanto sopra 
specificato, alla conoscenza del territorio ed all’utilizzo degli strumenti e delle 
tecniche di cattura scelte da questo Ente Parco; 

CONSIDERATO  che la formazione di un nuovo collaboratore comporterebbe un rallentamento nella 
prosecuzione delle attività messe in atto; 

CONSIDERATO  che a seguito delle procedure selettive previste dall’Avviso Pubblico, con Determina 
SERS/147 del 21/04/2015, venivano approvati gli atti ed i contratti con i candidati 
dott. Bonanni Marco e dott. Pagliaroli Davide risultanti nelle prime tre posizioni; 

CONSIDERATO  che i collaboratori dott. Bonanni Marco e Pagliaroli Davide, hanno iniziato la 
collaborazione al Progetto Life+ MIRCO-Lupo nel mese di giugno 2015 unitamente 
al dott. Petrizzelli Lorenzo; 

CONSIDERATO  che i collaboratori dott. Bonanni Marco e Pagliaroli Davide, hanno acquisito capacità 
tecniche specifiche in merito al Progetto Life+ MIRCOLupo relativamente alla 
conoscenza specifica del territorio, all’utilizzo degli strumenti e delle tecniche di 
cattura di lupi, ibridi cane-lupo e cani lavorando con impegno e professionalità 
anche in orari notturni; 

CONSIDERATO  che i collaboratori dott. Bonanni Marco e dott. Pagliaroli Davide, hanno acquisito 
capacità organizzative e di raccordo con i portatori d'interesse lavorando nell'ottica 
della riduzione del conflitto esistente tra ill mantenimento delle attività zootecniche e 
la conservazione del lupo; 

CONSIDERATO  che la stipula di un contratto con i collaboratori dott. Bonanni Marco e dott. Pagliaroli 
Davide a sostituzione del dott. Petrizzelli Lorenzo, consentirebbe di continuare 
rapidamente e correttamente nel proseguo delle attività previste nelle azioni C.1 e 
C.2; 

CONSIDERATO  che questa procedura di affidamento di incarico non necessita di Codice 
Identificativo di Gara (C.I.G.) così come indicato al punto 2.7 della Determinazione 
n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità sulla vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Art. 3, 
legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 
217)”; 

PRESO ATTO  che il suddetto incarico dovrà essere regolato da apposito contratto di 
collaborazione coordinata e continuativa da sottoscrivere tra le parti; 

PRESO ATTO   che l’importo da corrispondere a ciascun collaboratore è  fissato € 27.000,00 
(ventisettemila/00) comprensivo di qualsivoglia onere, al lordo pertanto delle ritenute 
fiscali, dei contributi previdenziali e assicurativi previsti dalla legge a carico sia di 
questo Ente che del collaboratore (il corrispettivo sarà comunque calcolato in 
funzione della effettiva prestazione fornita qualora inferiore al numero di 
sopralluoghi stabiliti da contratto) oltre ad un rimborso delle spese sostenute e 
documentate (per viaggi o altri oneri necessari allo svolgimento del lavoro e 
concordati con l’Ente)  valutato fino ad un massimo di € 1.950,00 
(millenovecentocinquanta,00) per tutta la durata del contratto, da rimborsare dietro 
autocertificazione per quanto concerne i km percorsi; 

VISTA la relazione del Servizio Scientifico del 4/07/2016, relativa alla presente Determina e 
conservata agli atti;  

PRESO ATTO  che le somme necessarie per l’erogazione del suddetto compenso trovano 
copertura sul sott’impegno 27460, impegno padre n. 27444 cap. 5500, già assunto 
con determina n. SERS/85 del 10/03/2015; 

 

Determina n. SERS / 166 pagina 4 di 5  



DETERMINA 
 
 di procedere alla stipula del relativo contratto di collaborazione coordinata e continuativa con il dott. 

Pagliaroli Davide, per un importo di € 27.000,00 (ventisettemila/00) comprensivo di qualsivoglia 
onere, al lordo pertanto delle ritenute fiscali, dei contributi previdenziali e assicurativi previsti dalla 
legge a carico sia di questo Ente che del collaboratore; oltre ad € 1.950,00 
(millenovecentocinquanta,00) di rimborso spese documentate; 

 di procedere alla stipula del relativo contratto di collaborazione coordinata e continuativa con il dott. 
Bonanni Marco, per un importo di € 27.000,00 (ventisettemila/00) comprensivo di qualsivoglia onere, 
al lordo pertanto delle ritenute fiscali, dei contributi previdenziali e assicurativi previsti dalla legge a 
carico sia di questo Ente che del collaboratore; oltre ad € 1.950,00 (millenovecentocinquanta,00) di 
rimborso spese documentate; 

 di imputare la spesa sul sott’impegno 27460, impegno padre n. 27444 cap. 5500, già assunto con 
determina n. SERS/85 del 10/03/2015 

 di rinviare a successivi atti l’erogazione delle somme nei modi e nei tempi di cui all’allegato schema 
di contratto; 

 di pubblicare sul sito internet dell’Ente, nella sezione “trasparenza”, gli estremi dell’incarico dopo la 
sottoscrizione del relativo contratto; 

 di stabilire che i contratti professionali dopo la loro sottoscrizione saranno trasmessi all’Ufficio 
Personale del Servizio Risorse Umane Finanziarie e Strumentali ed all’Ufficio Legale dell’Ente per i 
successivi adempimenti; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Umberto Di Nicola)  
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

     

 
Note:    
 
Data visto contabile      11/07/2016  
 

  Il Responsabile F.to Rosaria Lunadei  
 

Determina n. SERS / 166 pagina 5 di 5  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 11/07/2016
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

